
    CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                             
 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor județului Dâmbovița  

în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor 

județului Dâmbovița în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri 

Dâmbovița S.A., propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 34/09.02.2026; 

- raportul nr. 34/09.02.2026 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr.31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 563/6.12.2024 privind numirea 

reprezentanților județului Dâmbovița în Adunarea Generală a Acționarilor la  S.C. Lucrări Drumuri 

și Poduri Dâmbovița S.A.; 

- adresa nr. 387/28.01.2026 a S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. înregistrată la 

Consiliul Județean Dâmbovița sub nr. 1943/28.01.2026; 

- prevederile art. 21 alin. (l) lit. a), alin. (2) lit. d) și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  

- prevederile art. 173 alin. (l) lit. a), alin. (2) lit. d) și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.182 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.l. Se acorda mandate speciale dlui Dinu Vasile și dlui Gagiu Alin Marian, în calitate de 

reprezentanti ai Judetului Dambovita în Adunarea Generala a Acționarilor Societății Lucrări 

Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. pentru încheierea de acte adiționale la Contractul de credit                 

nr. 266/23.09.2009, în valoare inițială de 3.000.000 lei, contractat de societate de la Banca 

Transilvania-Sucursala Targoviste, a cărui durata urmează să fie prelungită cu 24 luni și a cărui 

sumă maximă a creditului urmează să fie diminuată până la 2.000.000 lei. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă persoanele mandatate,               

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, 

pentru comunicare.  

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

Nr. 33 

Data: 10.02.2026 


